
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 19  del 17-02-2021

OGGETTO: Presa d'atto dell' Avviso pubblico "Interventi di riqualificazione degli
ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del
distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative,
di cui al D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020.  Approvazione schema di convenzione con l'
Istituto comprensivo Giuseppe Mazzini"

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette, del mese di febbraio, alle ore 18:00,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Presa d'atto dell' Avviso pubblico "Interventi di riqualificazione degli
ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del
distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative,
di cui al D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020.  Approvazione schema di convenzione con l'
Istituto comprensivo Giuseppe Mazzini".

Premesso che:
con Avviso pubblico “Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e-

del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative,
di cui al D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020 della REGIONE SICILIANA - Assessorato Istruzione e
Formazione professionale - Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio,
afferente all’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento
energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, risulta
possibile attuare degli interventi sugli edifici scolastici comunali attraverso l’Istituzione scolastica che li
utilizza;
con nota prot. 108/2021 la Dirigenza Scolastica dell’I.C. “G. Mazzini” ha richiesto di stipulare apposite-

convenzione con il Comune di Valguarnera ai fini dell’autorizzazione dell’esecuzione degli interventi
possibili;
in ossequio con gli obiettivi e le finalità dell’avviso in oggetto, si rende necessario eseguire interventi di-

manutenzione nei vari plessi, per tutelare la sicurezza e l’incolumità degli studenti e di tutto il personale
scolastico;

Preso atto dell’importo assegnato all’Istituzione scolastica di €. 39.843,33 e comunicato dalla D.S. per le vie
brevi;

Viste le attività necessarie presso gli edifici scolastici in uso qui riportate con ordine di priorità:
interventi edili di messa in sicurezza palestra plesso “G. Mazzini”;-

interventi edili di messa in sicurezza palestra plesso “S. Arena”;-

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in quanto occorre
avviare con urgenza l’iter per la realizzazione degli interventi;

Vista la normativa in materia di riparto delle competenze degli organi comunali;
Visto lo Statuto Comunale; Per tutto quanto sopra

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

P R O P O N E
Alla Giunta Municipale

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto
di Prendere atto Avviso pubblico “Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della1.

sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività
didattiche e formative, di cui al D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020 della REGIONE SICILIANA - Assessorato
Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto
allo studio,  afferente all’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi,
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” dell’O.T. 10 del PO FESR
Sicilia 2014/2020, risulta possibile attuare degli interventi sugli edifici scolastici comunali attraverso
l’Istituzione scolastica che li utilizza;
di Concedere autorizzazione all’I.C. “G. Mazzini” all’esecuzione dell’intervento per il tramite del2.

contributo finanziario concesso all’Istituzione scolastica per interventi di manutenzione nei vari plessi, che
si ritengono indispensabili, per tutelare la sicurezza e l’incolumità degli studenti e di tutto il personale
scolastico;
di Approvare lo Schema di Convenzione tra il Comune di Valguarnera C. e l’Istituto Comprensivo3.

Giuseppe Mazzini per  le  attività  inerenti  l’avviso  in oggetto.
di Demandare, al Responsabile del III Settore, l’indirizzo di attuare tutte le formalità e le4.

consequenziali procedure necessarie;
di Demandare alla Dirigente Scolastica, la gestione di tutte le attività amministrative e contabili, relativa al5.

finanziamento;
di Dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, per le motivazioni espresse in6.

premessa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Presa d'atto dell' Avviso pubblico "Interventi di riqualificazione degli ambienti a
garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili
che ospitano le attività didattiche e formative, di cui al D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020.  Approvazione
schema di convenzione con l' Istituto comprensivo Giuseppe Mazzini"”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 16-02-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Presa d'atto dell' Avviso pubblico "Interventi di riqualificazione degli ambienti a
garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili
che ospitano le attività didattiche e formative, di cui al D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020.  Approvazione
schema di convenzione con l' Istituto comprensivo Giuseppe Mazzini"”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 17-02-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 19 del 17-02-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  19-02-2021  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 17-02-2021

Pag. 8


